
Mis on Tour de LatEst? 

Põhja-Lätit ja Lõuna-Eestit ühendav 
jalgrattamarsruut Tour de LatEst valmis 
mõlema regiooni turismispetsialistide 
algatusel ja jalgratta-entusiastide kaasa-
l ö ö m i s e l  E e s t i - L ä t i  p i i r i ü l e s e 
koostööprogrammi projekti “Go cycling 
t h ro u gh  V i d z em e  an d  S o u th -
Estonia” (akronüümiga “ViSoEst by bike”) 
raames.  

Marsruut on tähistatud ning kannab 
mõlemas riigis teenumbrit 6. Raja ääres on 
puhkekohad, rattahoidjad, infotahvlid 
piirkonna kaardi ja turismiinfoga. Marsruut 
kulgeb mööda tüüpilist maastikku, kus 
kõrgendikud ja orud vahelduvad metsade ja 
põldudega, mis ümbritsevad külasid, talusid 
ja väikelinnu ning asfaltteed vahelduvad 
kruusateedega.  

Eesti-Läti piiri ületades ja Valga linnast läbi jõudes suundub rada esmalt Paju suunas ning siis jõuab 
Koorküla kandi metsade keskele. Taageperast Tõrva kaudu Viljandisse matkates näeb palju ajaloolisi 
paiku. Edasi Tartu suunas liikudes jõuab Võrtsjärve kaldaile, sealt Elva ümbruse loodusradadele.   Peipsi 
rannik ja seal asuvad vanausuliste külad on matkaraja üks põnevamaid piirkondi ning Emajõe kallastel 
asuv vana ülikooli- ja hansalinna Tartut peetakse kõige jalgrattasõbralikumaks linnaks Eestis. Otepää 
kuplitest alla laskudes jääb teele Sangaste loss ning Eestipoolne viimane peatuspunkt ongi Karula 
Rahvuspark. 

Läti poolel kulgeb marsruut Valgast edasi läbi Valmiera keskaegsesse Cesisesse, sealt Siguldasse, 
Gulbenesse, Madonasse, Erglisse, Aluksnesse  - ikka küngaste, põldude, järvede ja jõgede vahel tutvudes 
kaunite losside, lihtsate talude, vanade veskite, kaunite puhkekeskuste ja loodusobjektidega. Tere tulemast 
tutvuma! 
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Rattamarsruudi avamine Siguldas juulis 2010.             Foto: Margit Säre 
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Poole pealt projekti hüpates pole esialgu aimugi sellest, mis ees ootab. Eriti kui 
otsustada tuleb minutite jooksul. Peale süvenemist saad alles aru milline 
tegevuste hulk peab mahtuma viimaste allesjäänud kuude sisse. Öödesse ja 
päevadesse…  

Uskumatuna tundub see endalegi aga projekti lõpusirge juba kumab. Projekti 
jooksul on tuttavaks saanud hääled telefonis, hangetel on “patsientide” nimed 
ning paberivirnad ei mahu enam riiulisse.  

Käesolev infokiri annab meeldetuletava ülevaate projektist endast, 
käimasolevatest tegevustest, valminud töödest. Head lugemist! Sille Roomets, projekti juht 



Projekti eesmärk: tõsta regiooni konkurentsivõimet läbi turismitoodete arendamise. 

Projekti tegevuste eesmärgid:  

· luua ühine jalgrattamarsruut, arendada kohalikke marsruute ning jalgrattaturismi,  

· parendada jalgrattaturismi infrastruktuuri, et luua jalgrattaturistisõbralik keskkond,  

· tutvustada Lõuna-Eestit ja Põhja-Lätit kui ühtset turismisihtkohta.  

Projekti tegevused: 

Ühiselt valmis 1 296 km pikkune jalgrattamarsruut, millele leiti ühisel arutelul Siguldas eestlaste 
ettepanekul nimi Tour de LatEst.  Valmis marsruudi logo ja stiiliraamat. 

Talve jooksul viidi läbi erinevad kohtumised, seminarid ja koolitused kohalike omavalitsuste– ja 
turismispetsialistidele jalgrattaturismialaste toodete arendamisest ja turundusest, rattamarsruutide 
planeerimisest ja märgistamisest, jalgrattaturismialase infrastruktuuri arendamisest ja haldamisest jne.  

Valmisid seitsmes keeles (eesti, läti, leedu, vene, inglise, soome, saksa) marsruudi üldkaardid, koostamisel 
piirkondlike kaartidega täpsemad praktilisema infoga brošüürid ning käsiraamat jalgrattaturismi 
arendajatele. Osaletud on turismimessidel ning tutvustavatel üritustel, avaldatud pressiteateid ning antud 
intervjuusid ajakirjanikele. 

Lõuna-Eesti turismiasjalised 
käisid aprillis Lätis kogemusi 
vahetamas ning marsruudiga 
tutvumas, augustis toimub ühine 
õppereis Soome, et sealsetelt 
jalgrattaturismiarendajatelt 
kogemusi saada; septembris 
ootame kolleege Lätist 
vastuvisiidile Lõuna-Eestisse 
marsruudiga tutvuma ning 
oktoobis toimub 
jalgrattaturismialane konverents 
Valgas. 

Juulis paigaldati Tartu-, Jõgeva-, 
Viljandi ja Valgamaale 22 eesti- ja 
inglisekeelset infostendi. 
Infostendidel on info piirkonna 
peamiste vaatamisväärsuste, 
ööbimis- ja söögikohtade ning 
muude teenuste kohta.  

Infostendid asuvad: Tartu 
maakonnas Tartu linnas (5tk), Tartu,Vara, Mäksa ja Kambja vallas; Jõgeva Maakonnas Kasepääl, Saare ja 
Torma vallas; Viljandi Maakonnas Viljandi linnas, Paistu vallas ja Rannu-Jõesuus; Valga Maakonnas 
Valga linnas (2 tk), Tõrva linnas, Helme, Otepää, Sangaste  ja Palupera vallas. 

Käimas on mitmete kergliiklusteede ja puhkekohtade projekteerimised ning väljaarendamised. Eesti-poolel 
on marsruut testitud ja tähistatud,  infotahvlid paigaldatud ning rattahoidjate ja puhkekohtade paigaldamine 
valmimas. Läti-poolel on tegevustega alustatud.  

Kohe varsti lõpeb kaks nädalat kestev Tour de LatEst maraton-matk. Selle kohta aga eraldi ja pikemalt. 
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Maratonmatk algas 11. juulil pasunakoori ja trikiratturi etteastega Siguldas. Maratoni avas püssipauk ning 
esimese rattana sõitis maratonivärava alt läbi Eesti-Läti ühistandem. Tandemile järgnes ligi 90 ratturist 
erinevatest riikidest. 

Esimesed kaks ja pool päeva matkati Lätis (Sigulda – 
Ligatne – Cesis – Smiltene – Valka).   

Valka-Valga piir ületatati 13 juuli südapäeval. Eesti-
poolse maratonmatka alguse võttis vastu projekti 
eestipoolne juht Sille Roomets, osalejaid rõõmustas 
lõbusa rattaliku kavaga stuudio Joy ning tervitussõnad 
laususid Valga maavanem Margus Lepik, Valga 
linnapea Ivar Unt ning Valka linnapea Karlis Albergs. 
Maratoni eestipoolse korraldaja klubi “Vänta aga!” 
president Rein Lepik luges juhised ja õpetussõnad peale 
ja matk võis Eestimaa pinnal alata.  

Eestisse jäi matk nädalaks. Külastati Viljandit, 
Võrtsjärve äärt, Elva kanti, Peipsi äärt, Tartut, 
Otepääd, Sangastet, Karulat ning nii see nädal 
möödus. Jäänud on veel viimased päevad Lätimaa pinnal. 

Maratonmatk on kogupikkusega 1000 km, pool sellest Eestis, pool Lätis ning keskmiseks päevateekonnaks 
kujuneb ca 70 km. Päeva teekond läbitakse vabas tempos. 

Korraldajad pakuvad matkajatele ööbimiseks telkimisvõimalusi 
kaunites ettevalmistatud paikades, pesemisvõimalusi, hommiku- ja 
õhtusööki, giiditeenust marsruudil, tehnilist abi  ja väikest 
kultuuriprogrammi telkimispaikades.  

Maratonmatkal osaleb umb 90 inimest Eestist, Lätist, Leedust, 
Valgevenest, Ukrainast, Venemaalt, Soomest ja mujalt. 

Matk jätkub kolmapäeval Otte vesiveskist edasi Stamerienasse, 
Gulbenesse ning ööbimine ja õhtusöök muuseum “Silmaci” juures koos 
vabaõhutantsupeoga. Neljapäeval külastatakse Cesvaine lossi, Madonat 
ning ööbimine ja õhtusöök muinasjutulises Lido keskuses—Kirsoni 
mõisas. Reedel jätkub matk Ergli, Mengele suunas, külastatakse 
muuseume ning ööbimine ja õhtusöök on seekord turismitalus Salinas.  

Laupäev on maratoni viimane päev. Kell 11:00 antakse start vabale 
sõidule pealtvaatajatele ning matk suundub Sigulda suunas, kust anti 
start ja toimub ka maraton-mata lõpetamine. 

Vahepeal kaasaelamas käinud projektimeeskond ühineb 
maratonisõitjatega taas nädalavahetusel, et koos pidulikult lõpetada.  

Maratoni esimene ratas                        (Foto: Margit Säre) 
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Margit Säre, projekti koordinaator 

16-19 august Eesti ja Läti projekti osavõtjate õppereis Soome; 

7-8 september Läti turismiasjaliste õppevisiit Lõuna-Eestisse rattamarsruudi radadele; 

septembri keskel Viimane Eesti-Läti ühisseminar rattamarsruudi arendamine ja turundamine tulevikus;  

22 oktoober Projekti lõppkonverents Valgas. 
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Juhtpartner 
Vidzeme Turismiassotsiatsioon, LV 
www.vidzeme.com 
Raitis Sijats, projekti juht 
Aiga Petkevica, projekti üldkoordinaator 
 
Eestipoolne partner 
SA Lõuna-Eesti Turism (kuni dets.2009) 
 
Valga Maavalitsus (alates jaan 2010) 
visoest.valgamaa.ee  
Sille Roomets, projekti juht 
E-mail: sille.roomets@arenguagentuur.ee 
Tel: 5309 0842 
Margit Säre, projekti koordinaator 
E-mail: margit.sare@ctc.ee 
Tel: 508 8409 
 
Valga Maavalitsus on projektis ka katuseorganisatsioon 
teistele projektis osalevatele Eesti omavalitsustele ja –
liitudele. 
 
Eestipoolsed koostööpartnerid: 
Valgamaa Omavalitsuste Liit 
 Valga linn  
 Hummuli vald  
 Helme vald 
 Tõrva linn 
 Palupera vald 
 Otepää vald 
 Sangaste vald 
 Tõlliste vald 
Viljandimaa Omavalitsuste Liit 

Viljandi linn 
Tarvastu vald 
Pärsti vald 
Paistu vald 

Tartu Linn 
Tartumaa Omavalitsuste Liit 

Tartu vald 
Mäksa vald 
Vara vald 
Kambja vald 
Tähtvere vald 
Elva linn 
Puhja vald 
Laeva vald 
Alatskivi vald 
Rannu vald  

Projekt on osaliselt finantseeritud Eesti-Läti programmi abil. 

“Tour de LatEst on võrratu kogemus - nii kaunis piirkond ja nii toredad inimesed! Me oleme Inglismaal 
taolise marsruudi loomisest mõelnud ja mõelnud aga teie lihtsalt tegite selle ära. Super!” 

Chris  Boocock,  maraton-matkast osavõtja Inglismaalt 

 Ülenurme vald 
 Konguta vald 
 Rõngu vald 
Peipsi Piirkonna Arenduskoda 
 Saare vald 
 Torma vald 
 Kasepää vald 
 Tabivere vald 
 Jõgeva vald 
 Mustvee linn 


